
                   

 

 

 

Об обследовании и категорировании объ-

ектов культуры, расположенных на  тер-

ритории Урмарского района Чувашской 

Республики  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 

35-ФЗ «О противодействии терроризму» и во исполнение постановления Правительства 

Российской Федерации от 11 февраля 2017 года № 176 «Об утверждении требований к ан-

титеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы пас-

порта  безопасности   этих   объектов  (территорий)»  Администрация  Урмарского  района 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить:  

- положение  о межведомственной    комиссии   по обследованию и категорированию 

объектов культуры (приложение №1); 

- состав межведомственной комиссии по обследованию и категорированию  

объектов культуры (приложение №2); 

- перечень объектов культуры, расположенных на территории Урмарского района 

Чувашской Республики подлежащих обследованию и категорированию (приложение №3); 

- форму акта обследования и категорирования объекта культуры (приложение №4). 

2. Категорирование и обследования объектов культуры, расположенных  на  террито-

рии  Урмарского района Чувашской Республики  провести с 25 августа 2022 года по 24 ок-

тября  включительно 2022 года. 

3. Руководителям объектов культуры, указанных в приложении № 3 к настоящему 

постановлению в срок до 24 октября2022 года: 

- разработать паспорт безопасности в соответствии с формой паспорта безопасности 

объекта в сфере культуры, утвержденной постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 11 февраля 2017 года № 176; 

- копию разработанного паспорта безопасности и копию акта обследования и катего-

рирования объекта культуры представить в сектор специальных программ администрации 

Урмарского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел соци-

ального развития администрации Урмарского района. 

5. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района разместить настоящее постановле-

ние на официальном сайте Урмарского района. 

6. Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского района от 

30.07.2021 № 706 «Об обследовании и категорировании объектов культуры, 

расположенных на  территории Урмарского района Чувашской Республики». 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                        Д.Г. Иванов 
 

 

Краснов Александр Валериевич 

8(835-44) 2-31-38 

                                  

                            

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.08.2022     №  922 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

25.08.2022    922  №            
Вâрмар  поселокê 



                   

                            Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                                  от 25.08.2022 № 922 

 

Положение 

о   межведомственной    комиссии   по обследованию 

и категорированию объектов культуры 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию объектов куль-

туры (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, де-

ятельность которой направлена на проведение обследования и категорирования объектов 

культуры, расположенных на территории Урмарского района Чувашской Республики. 

2. Комиссия создается и упраздняется на основании постановления администрации  

Урмарского района Чувашской Республики. 

3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации   Урмарского 

района Чувашской Республики. 

4. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по обследованию и катего-

рированию объектов культуры (далее - Положение) определяет задачи, права и порядок ра-

боты Комиссии. 

5. Комиссия в своей деятельности руководствуется «Требованиями к антитеррори-

стической защищенности объектов культуры», утвержденными постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 11 февраля 2017 года №176 «Об утверждении требова-

ний к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» и настоящим Положением. 

 

II. ЦЕЛЬ СОЗДАНИЯ КОМИССИИ 
Цель создания Комиссии - организация проведения обследования и категорирования 

объектов культуры для установления дифференцированных требований к обеспечению их 

безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на объектах 

культуры террористических актов и их возможных последствий. 

 

III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 
Комиссия имеет право: 

1.  Проводить обследования и категорирование объектов культуры. 

2. Составлять акты обследования и категорирования объектов культуры, принимать 

решение о присвоении объекту культуры категории опасности, в соответствии с пунктом 14 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культу-

ры, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 

2017 года №176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объ-

ектов (территорий) в сфере культуры, и формы паспорта безопасности этих объектов (тер-

риторий)». 

3. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов культуры. 

 

IV. СОСТАВ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

1. Комиссия состоит из председателя и членов Комиссии. Комиссию возглавляет 

председатель Комиссии.  

2. В состав  членов Комиссии включаются: 

-руководитель объекта культуры или лицо, использующее объект культуры на ином 

законном основании; 

-представитель отделения УФСБ России по Чувашской Республике в г. Цивильск; 



                   

-представитель ПЦО (дислокация в г. Козловка) Цивильского ОВО – филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Чувашской Республике-Чувашии». 

3. В ходе своей работы комиссия: 

а) проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния его антитер-

рористической защищенности; 

б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта (территории), ор-

ганизацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функ-

ционирования объекта (территории); 

в) выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), его критические 

элементы; 

г) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте (терри-

тории) и возможные последствия его совершения; 

д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает (изменяет) ранее 

присвоенную категорию; 

е) определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической за-

щищенности объекта (территории) в зависимости от присваиваемой объекту (территории) 

категории, а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планиру-

емых работ и источников финансирования. 

4. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирова-

ния объекта (территории), который является неотъемлемой частью паспорта безопасности 

объекта (территории). 

Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экзем-

плярах, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым экземпляром 

паспорта безопасности объекта (территории). 

В случае наличия разногласий между членами комиссии, возникших в ходе обследо-

вания объекта (территории) и составления акта обследования и категорирования объекта 

(территории), решение принимается большинством голосов членов комиссии. При равен-

стве голосов решение принимается председателем комиссии. 

Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследова-

ния и категорирования объекта (территории) с изложением своего особого мнения, которое 

приобщается к акту обследования и категорирования объекта (территории). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

                            Приложение № 2 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                                  от 25.08.2022 № 922 

 

Состав 

межведомственной комиссии по обследованию и категорированию 

  объектов культуры 

 

Александров В.В. – первый заместитель главы администрации – управляющий де-

лами управления делами администрации Урмарского района – председатель комиссии; 

Федорова О.Г. – главный специалист-эксперт отдела социального развития админи-

страции Урмарского района – секретарь комиссии.  

Члены комиссии: 

Агеева Л.Ю. – директор МБУК «Центр развития культуры Урмарского района»; 

Павлова С.Н. – заместитель начальника отдела социального развития администра-

ции Урмарского района;  

Денисов Е.С. – сотрудник отделения УФСБ России по Чувашской Республике в г. 

Цивильск (по согласованию); 

Петров А.А. – начальник ПЦО (дислокация в г. Козловка) Цивильского ОВО – фи-

лиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике-Чувашии» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

http://gov.cap.ru/Person.aspx?gov_id=73&id=2905
http://gov.cap.ru/Person.aspx?gov_id=73&id=2905


                   

       Приложение № 3 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                                  от 25.08.2022 № 922 

 

Перечень 

объектов   культуры,  расположенных  на  территории  Урмарского района  

Чувашской Республики подлежащих обследованию и категорированию 

№ 

п/п 

Наименование объекта Адрес 

1. Урмарский РДК МБУК «Центр 

развития культуры Урмарского 

района» 

429400, ЧР Урмарский район, п. Урмары, ул. 

Ленина, д. 16 

2. Урмарская центральная 

библиотека 

429400, ЧР Урмарский район, п. Урмары, ул. Мира, 

дом 8 а 

3. Урмарская детская библиотека 429400, ЧР Урмарский район, п. Урмары, ул. 

Чапаева, д. 2 

4. Урмарский народный 

историко-краеведческий музей  

429400,ЧР Урмарский район, п. Урмары, ул. 

Свердлова, д. 1 

5. Арабосинский  сельский дом 

культуры 

429403, ЧР Урмарский район, д. Арабоси, ул. 

Школьная, д. 16 

6. Бишевский сельский дом 

культуры 

429412, ЧР Урмарский район, д. Бишево, ул. Новая, 

д. 1 

7. Большечакинский сельский 

дом культуры  

429410, ЧР Урмарский район, д. Большие Чаки, пер. 

Механизаторов, д. 4 

8. Большеяниковский сельский 

дом культуры 

429412, ЧР Урмарский район, д. Большое Яниково, 

ул. Карла Маркса д. 77 

9. Ковалинский сельский дом 

культуры 

429405, ЧР Урмарский район,  д. Ковали, ул. Ленина 

д. 43 

10. Кудеснерский сельский дом 

культуры 

429404, ЧР Урмарский район,  д. Кудеснеры, ул. 

Вискиль,  д. 8 

11. Кульгешский сельский дом 

культуры 

429414, ЧР Урмарский район, д. Кульгеши, ул. 

Школьная, д. 22 

12. Мусирминский сельский дом 

культуры 

429421, ЧР Урмарский район, с. Мусирмы, ул. 

Колхозная, д. 2 

13. Староурмарский сельский дом 

культуры 

429409, ЧР Урмарский район, д. Старые Урмары, ул. 

Школьная д. 8 

14. Тегешевский сельский дом 

культуры  

429408, ЧР Урмарский район, д. Тегешево, 

ул.Школьная д. 5 

15. Челкасинский сельский дом 

культуры 

429415, ЧР Урмарский район, с. Челкасы, ул. Карла 

Маркса, д. 59 

16. Чубаевский сельский дом 

культуры  

429406, ЧР Урмарский район, д. Чубаево,  ул. 

Школьная, д. 3 

17. Шигалинский сельский дом 

культуры  

429402, ЧР Урмарский район, с. Шигали, ул. 

Центральная, д. 6 

18. Шихабыловский сельский дом 

культуры 

429413, ЧР Урмарский район, д. Шихабылово, ул. 

Новая, д. 51 

19. МБОУДО «Урмарская ДШИ» 429400, ЧР Урмарский район, пос. Урмары, ул. 

Мира, д. 10 

20. МБУ «Урмарский районный 

архив» 

429400, ЧР Урмарский район, п. Урмары, ул. Мира, 

д. 5 

21. Шоркистринский сельский дом 

культуры 

429407, ЧР Урмарский район, с. Шоркистры, ул. 

Центральная, д. 38 Б 

                   



                   

  Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                                  от 25.08.2022 № 922 

 
ФОРМА 

паспорта безопасности объектов (территорий) в сфере культуры 
 

     Срок действия паспорта                                                     ___________________ 

   до "___" ___________ 20___ г.                                               (пометка или гриф) 

 

                                                                                                    Экз. N _____ 

 

УТВЕРЖДАЮ 

_________________________________________ 

(Министр культуры Российской Федерации 

(руководитель иного органа (организации), 

являющегося правообладателем объекта 

(территории), или уполномоченное им лицо) 

_______________ _________________________ 

(подпись)            (ф.и.о.) 

 

"___" ___________ 20___ г. 

 

            СОГЛАСОВАНО                                                       СОГЛАСОВАНО 

__________________________________               ____________________________________ 

  (руководитель территориального                                  (руководитель территориального 

     органа  безопасности или                                         органа Росгвардии или подразделения 

      уполномоченное им лицо)                                                вневедомственной охраны 

                                                                                                войск национальной гвардии 

                                                                                                     Российской Федерации) 

_____________ ____________________               _____________ _______________________ 

  (подпись)         (ф.и.о.)                                             (подпись)         (ф.и.о.) 

 

"___" ___________ 20___ г.                                                    "___" ___________ 20___ г. 

 

ПАСПОРТ БЕЗОПАСНОСТИ 
_________________________________________________________________________ 

(наименование объекта (территории) 

 

_________________________________ 

(наименование населенного пункта) 

 

20__ г. 

 

I. Общие сведения об объекте (территории) 
 

_________________________________________________________________________ 

(полное и сокращенное наименования органа исполнительной власти (органа 

местного самоуправления), в ведении которого находится объект (территория) 

_________________________________________________________________________ 

(наименование, адрес, телефон, факс, электронная почта организации в 

сфере культуры, являющейся правообладателем объекта (территории) 

_________________________________________________________________________ 



                   

(адрес объекта (территории), телефон, факс, электронная почта) 

_________________________________________________________________________ 

(основной вид деятельности) 

_________________________________________________________________________ 

(категория объекта (территории) 

_________________________________________________________________________ 

(общая площадь объекта (территории), кв. метров, протяженность периметра, 

метров) 

_________________________________________________________________________ 

(свидетельство о государственной регистрации права на пользование 

земельным участком, свидетельство о праве пользования объектом 

недвижимости, номер и дата выдачи) 

_________________________________________________________________________ 

(ф.и.о. должностного лица, осуществляющего непосредственное руководство 

деятельностью работников на объекте (территории), служебный (мобильный) 

телефон, факс, электронная почта) 

_________________________________________________________________________ 

(ф.и.о. руководителя организации в сфере культуры, являющейся 

правообладателем объекта (территории), служебный (мобильный) телефон, 

факс, электронная почта) 

_________________________________________________________________________ 

(ф.и.о. начальника службы охраны объекта (территории), 

служебный (мобильный) телефон) 

 

II. Общие сведения о работниках объекта (территории), посетителях 

и (или) об арендаторах объекта (территории) 
 

      1. Режим работы объекта (территории) _____________________________. 

                                                                           (продолжительность, начало 

                                                                          (окончание) рабочего дня) 

     2. Общее количество работников ____________________________________. 

                                                                                       (человек) 

     3. Среднее  количество  работников  и  посетителей,  находящихся  на 

объекте (территории) в течение дня _____________________________________. 

                                                                                     (человек) 

     4. Среднее  количество  работников и посетителей,  включая  персонал 

охраны, находящихся на объекте (территории)  в нерабочее  время, ночью, в 

выходные и праздничные дни _____________________________________________. 

                                                                                     (человек) 

     5. Сведения об арендаторах 

_________________________________________________________________________ 

(полное и сокращенное наименование организации-арендатора, основной вид 

деятельности, режим работы, занимаемая площадь, кв. метров) 

_________________________________________________________________________ 

(общее количество работников, расположение рабочих мест, ф.и.о., номера 

телефонов (служебного, мобильного) руководителя организации-арендатора, 

срок действия аренды) 

 

III. Сведения о потенциально опасных участках и (или) 

критических элементах объекта (территории) 
 

1. Потенциально опасные участки объекта (территории) (при наличии) 

N   

п/п   

Наименование потенциально опасного участка, 

его назначение, специфика опасности 

Количество работников, 

посетителей, находящихся 

на  потенциально опасном 



                   

участке одновременно, 

человек      

   

 2. Перечень критических элементов объекта (территории) (при наличии) 

N   

п/п   

Наименование потенциально опасного участка, 

его назначение, специфика опасности 

Количество работников, 

посетителей, находящихся 

на  потенциально опасном 

участке одновременно, 

человек      

   

 

IV. Основные угрозы и возможные последствия совершения 

террористического акта на объекте (территории) 
 

     1. Возможные модели действий нарушителей 

_________________________________________________________________________ 

(краткое описание основных угроз совершения террористического акта на 

объекте (возможность размещения на объекте (территории) взрывных 

устройств, захват заложников из числа работников и посетителей объекта 

(территории), наличие рисков химического, биологического и радиационного 

заражения (загрязнения) 

     2. Вероятные   последствия   совершения  террористического  акта  на 

объекте (территории) 

_________________________________________________________________________ 

(площадь возможной зоны разрушения (заражения) в случае совершения 

террористического акта, кв. метров, иные ситуации в результате совершения 

террористического акта) 

 

V. Оценка последствий совершения террористического акта 

на объекте (территории) 
 

     Возможное   количество   пострадавших   на   объекте  (территории) - 

_______________. 

   (человек) 

VI. Категорирование объекта (территории) 

Наименование показателя Значение показателя 

Количество совершенных и 

предотвращенных террористических актов 

на объекте (территории) с ____ года 

 

Максимальная зона чрезвычайной ситуации                 

Категория объекта (территории) по 

гражданской обороне 

 

Категория объекта (территории) по степени 

потенциальной опасности             

 

 

VII. Силы и средства, привлекаемые для обеспечения антитеррористической 

защищенности объекта (территории) 
 

     1. Силы охраны: 

     а) организационная основа охраны 

________________________________________________________________________; 

(наименование, реквизиты договора) 

     б) численность охраны _____________________; 

(человек) 

     в) количество постов охраны: всего - __________________, в том числе 



                   

круглосуточных - ______________________. 

     2. Средства охраны: 

     а) стрелковое оружие ______________________________________________; 

(тип, количество) 

     б) защитные средства ______________________________________________; 

(тип, количество) 

     в) специальные средства ___________________________________________; 

(тип, количество) 

     г) служебные собаки _______________________________________________. 

(сколько, какой породы) 

     3. Организация связи (виды связи): 

     а) между постами __________________________________________________; 

     б) между постами и диспетчерским пунктом охраны 

________________________________________________________________________; 

     в) между  диспетчерским   пунктом   (дежурно-диспетчерской  службой) 

объекта      (территории)       и      правоохранительными       органами 

________________________________________________________________________. 

 

VIII. Меры по инженерно-технической, физической защите и пожарной 

безопасности объекта (территории) 
 

     1. Меры по инженерно-технической защите объекта (территории) 

     а) резервные      источники    электроснабжения,     теплоснабжения, 

газоснабжения, водоснабжения, систем связи 

________________________________________________________________________; 

(наличие, характеристика) 

     б) объектовые и локальные системы оповещения 

________________________________________________________________________; 

(наличие, марка, количество) 

     в) технические     системы     обнаружения      несанкционированного 

проникновения на объект (территорию) 

________________________________________________________________________; 

(наличие, марка, количество) 

     г) технические     системы    оповещения    о    несанкционированном 

проникновении на объект и системы физической защиты 

________________________________________________________________________; 

(наличие, марка, количество) 

     д) стационарные металлообнаружители и ручные металлоискатели 

________________________________________________________________________; 

(наличие, марка, количество) 

     е) телевизионная система охраны 

________________________________________________________________________; 

(наличие, марка, количество) 

     ж) система охранного освещения 

________________________________________________________________________. 

(наличие, марка, количество) 

     2. Меры по физической защите объекта (территории) 

     а) количество  контрольно-пропускных  пунктов (для  прохода людей и 

проезда транспортных средств) __________________________________________; 

     б) количество  эвакуационных  выходов  (для  выхода  людей  и выезда 

транспортных средств) __________________________________________________; 

     в) электронная система пропуска 

________________________________________________________________________; 

(наличие, тип установленного оборудования) 

     г) укомплектованность    личным   составом    нештатных    аварийно- 



                   

спасательных формирований (по видам подразделений) _____________________. 

                                                                  (человек, процентов) 

    3. Меры по пожарной безопасности объекта (территории) 

     а) документ,   подтверждающий   соответствие   объекта  (территории) 

установленным требованиям пожарной безопасности 

________________________________________________________________________; 

(реквизиты, дата выдачи) 

     б) автоматическая система пожаротушения 

________________________________________________________________________; 

(наличие, характеристика) 

     в) система оповещения и управления эвакуацией при пожаре 

________________________________________________________________________; 

(наличие, характеристика) 

     г) оборудование для спасения из зданий работников и посетителей 

________________________________________________________________________. 

(наличие, характеристика) 

 

IX. Выводы и рекомендации 
_________________________________________________________________________ 

 

X. Дополнительная информация с учетом особенностей 

объекта (территории) 
_________________________________________________________________________ 

(наличие на объекте (территории) режимно-секретного органа, его 

численность (штатная и фактическая), количество сотрудников объекта 

(территории), допущенных к работе со сведениями, составляющими 

государственную тайну, меры по обеспечению режима секретности и 

сохранности секретных сведений; наличие на объекте (территории) 

локальных зон безопасности) 

Приложения: 1. План   (схема)   объекта   (территории)   с   обозначением 

               потенциально  опасных  участков  и  критических  элементов 

               объекта (территории). 

            2. План  (схема)  охраны  объекта  (территории)  с  указанием 

               контрольно-пропускных     пунктов,      постов     охраны, 

               инженерно-технических средств охраны. 

            3. Акт обследования и категорирования объекта (территории). 

 

Составлен "___" ___________ 20___ г. 

 

Председатель комиссии    ____________________  __________________________ 

                                                            (подпись)          (инициалы, фамилия) 

Члены комиссии:          ____________________  __________________________ 

                                                          (подпись)          (инициалы, фамилия) 

                         ____________________  __________________________ 

                                          (подпись)          (инициалы, фамилия) 

                         ____________________  __________________________ 

                                          (подпись)          (инициалы, фамилия) 

 

Актуализирован    "___" ___________ 20___ г. 

 

Причина актуализации ____________________________________________________ 

 

____________________    ____________________    _________________________ 

     (должность)            (подпись)             (инициалы, фамилия) 

 
 


